
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 97Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

.

..

CONTRATO
.

  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2016
Objeto: Locação de um imóvel para funcionar o polo da UFRA
Data da autorização: 14/09/2016      Data da Ratifi cação: 
14/09/2016
Fundamento legal: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93
Contrato Administrativo nº 036/2016
Data de assinatura do contrato: 16/09/2016       Vigência: 
16/09/2016 a 31/12/2016
Locadora: LÚCIA RENILDES DOS SANTOS MACHADO, CPF: 
483.479.902-63
Valor total: R$ 4.200,00
Ordenador: Ruivaldo da Silva Siqueira – Secretário Municipal de 
Educação; Diego de Carvalho Palheta – Prefeito Municipal

Protocolo: 110882

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MEDICILÂNDIA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 011/2016. 
Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços para 
colocação e implantação de ambientes com divisórias em MDF e 
vidros temperados, bem como todos os acessórios necessários. 
Abertura: 04/10/2016, às 14h30min.

PREGÃO PRESENCIAL 011/2016. Objeto: Contratação de 
empresa especializada nos serviços para colocação e implantação 
de ambientes com divisórias em MDF e vidros temperados, bem 
como todos os acessórios necessários. Abertura: 04/10/2016, 
às 14h30min, na Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 
de Mojuí dos Campos - SEMGA. O Edital poderá ser obtido 
na própria Secretaria no horário de 8:00h as 13:00h ou via 
email:licitacaosemga.pmmc@hotmail.com.

 Jailson da Costa Alves 
 Prefeito Municipal

Protocolo: 111289

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

CONCORRÊNCIA nº 008/2016 - MELHOR TÉCNICA E 
PREÇO. Reabertura - Obj: Contratação de uma agência 
de propaganda e publicidade para divulgar as ações da 
Secretaria Municipal de Governo. Reabertura: 07/11/2016 
às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 
8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua 
do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.21/09/2016.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 073/2016 - PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS. Obj: Aquisição de materiais de 
consumo (alvenaria, material básico, elétrico, hidráulico, 
pintura e madeira) para atender a Secretaria Municipal 
de Educação no exercício de 2017. Data de Abertura: 
03/10/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.: 21/09/2016.
DESPACHO: Considerando os termos expostos pela 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da “Aquisição 

de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis 
para atender ao Hospital Municipal e a Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA 24H”, considerando ainda, 
o interesse público emergencial. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO nº 7/2016-00011, fundamentado no Art. 
24, Inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação das empresas CAPIXABA COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA EIRELLI ME, através do Contrato nº. 
661/2016, no valor de R$ 99.760,73; F. CARDOSO & 
CIA LTDA, através do Contrato nº. 662/2016, no valor 
de R$ 7.874,85; POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA, Contrato nº. 663/2016, no valor R$ 2.010,04. 
Recurso: fms/upa c/c 34.318-8. Paragominas/PA, 15 
de Setembro de 2016. João Bosco Gabriel - Prefeito 
Municipal em Exercício.

Protocolo: 111291

PREGÃO PRESENCIAL nº. 072/2016. Obj.: Contratação 
de empresa prestadora de serviços de serralheria para 
atender a Secretaria Municipal de Educação no exercício 
de 2017. Data de Abertura: 30/09/2016 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 
14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
20/09/2016.

CONT. - 653/2016 - PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2016/
FMS/SRP/PP, no Tipo Menor Preço, vinculada ao Processo 
nº 006/2016 PP e Ata de Registro de Preços nº 006/2016/
FMS/SRP/PP, Carona nº A/2016- 00005 - PMP/J. R. COMÉRCIO 
ATACADISTA E REPRESENTAÇÕES ME. Obj: Aquisição 
de material odontológico para serem utilizados nas 
Unidade Básicas de Saúde do Município de Paragominas. 
Valor global R$: 190.989,00. Rec.: PAB. Vig: 12/09/16 
à 31/12/16. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito 
em Exercício.

Protocolo: 111294
..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 20160521
ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

9/2016-04SEMURB
Parte: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - ESTADO DO PARÁ. 
Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços visando 
contratação  de empresa especializada para execução de 
serviços de natureza contínua, incluindo fornecimento de 
materiais e mão de obra, para manutenção e instalação de 
componentes dos pontos  de iluminação pública do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 
meses, contados a partir de sua assinatura conforme PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 9/2016-04SEMURB
Fonte de recursos: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Preços: Os preços estão registrados nos termos das propostas 
vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-04SEMURB, 
conforme abaixo:
Empresa: AIRES ARQUITETURA  E  ENGENHARIA  ELETRICA  
LTDA;  C.N.P.J. nº 03.272.575/0001-51, estabelecida à RUA 
05 DE ABRIL 1494,VELHA MARABA, Marabá PA, (94) 3321-
9909, representada neste ato pelo Sr(a). .                                                   
ITEM  00001  00002  00003  00004  00005  00006  00007  
00008  00009  00010  00011  00012  00013  00014  00015  
0016  00017  00018  00019  00020  00021  00022  00023  
00024  00025  00026  00027  00028  00029  00030  00031  
00032  00033  00034  00035  00036  00037  00038  00039 
00040  00041  00042  00043  
00044 VALOR TOTAL R$    7.100.000,00
Obs. Este extrato se encontra na integra no site www.
parauapebas.pa.gov.br

Parauapebas, 20 de Setembro de 2016
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
 Protocolo: 111135

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160469

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2015-001SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O: MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (Perecíveis - 
Frutas e Legumes, Suplementos Alimentares, Carnes, Frios 
e Resfriados, Polpas e Pães), destinados a alimentação dos 
usuários e funcionários dos Programas da Secretaria Municipal 
de Assistência Social de Parauapebas Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 186.191,80 (cento e oitenta e seis mil, cento 
e noventa e um reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: 16 de Agosto de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 16 de Agosto de 2016

 Protocolo: 111136

..

EMPRESARIAL
.

FAZ. SUTIAM, MATEUS ANVERSA, CPF: 014.696.762-30, 
torna público que requereu a SEMMA/Paragominas, Renovação 
da LAR 066/2013 para ativ. de agricultura e pecuária em 
Paragominas/PA.

Protocolo: 111295

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISO DE CANCELAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2016. Abertura: 21/09/2016, ás 13:00 horas, tipo: Menor 
preço por item. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para aquisição de peças, pneus, câmaras de ar, e serviços para 
manutenção de veículos, destinados ao desenvolvimento da 
Câmara Municipal de Anapu.

Protocolo: 111292

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - AUDIÊNCIAS PÚBLICAS
A XINGU RIO Transmissora de Energia - S.A. informa que 
o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA, em atendimento ao disposto no Art. 2º da 
Resolução CONAMA nº 09/1987, tornou público no Diário Ofi cial 
da União nº 173 Seção 3 (página 134) em 08 de setembro de 
2016, que promoverá Audiências Públicas para apresentação e 
discussão do Estudo de Impacto Ambiental e o respectivo Relatório 
de Impacto ao Meio Ambiente (EIA/RIMA) do empreendimento 
denominado Sistema de Transmissão Xingu Rio (Processo IBAMA 
nº 02001.005223/2015- 73), sob responsabilidade da Xingu 
Rio Transmissora de Energia SA (CNPJ 20.093.056/0001-33), 
proposta para ser implantada nos Estados do Pará, Tocantins, 
Goiás, Minas Gerais e Rio de Janeiro. As Audiências Públicas serão 
realizadas nas seguintes datas, horários e locais: Audiência 1 
Data: 26/09/2016 (segunda). Horário: 18:30. Local: Seropédica 
Atlético Clube. Endereço: Av. Ministro Fernando Costa nº 1330, 
Seropédica/RJ; Audiência 2 Data: 26/09/2016 (segunda) Horário: 
18:30. Local: Teatro Multiuso. Endereço: Praça Santo Antônio 
nº 30, Centro, Monte Alegre de Goiás/GO; Audiência 3 Data: 
27/09/2016 (terça) Horário: 18:30. Local: Campestre Clube 
de Andrelândia. Endereço: R. José Andrade Godinho nº 510, 
Andrelândia/ MG; Audiência 4 Data: 27/09/2016 (terça) Horário: 
18:30. Local: Centro Cultural Prof. Durval Godinho. Endereço: 
Av. Joaquim Aires s/n, Centro, Porto Nacional/TO; Audiência 5 
Data: 28/09/2016 (quarta) Horário: 18:30. Local: Salão Cultural 
do Município. Endereço: R. Lavras nº 50, Centro, Itutinga/MG; 
Audiência 6 Data: 28/09/2016 (quarta) Horário: 18:30. Local: 
Escola Municipal Dona Augusta Maria de Jesus. Endereço: R. Sete 
de Setembro, s/n, Centro, Itaporã do Tocantins/TO; Audiência 7 
Data: 29/09/2016 (quinta) Horário: 18:30. Local: Itapuã Iate 
Clube. Endereço: R. Ursulino Brachado nº 267, Centro, Unaí/
MG; Audiência 8 Data: 29/09/2016 (quinta) Horário: 18:30. 
Local: Hotel Serra Leste. Endereço: Rodovia PA- 275, km 31, s/n, 
Bairro Planalto, Curionópolis/PA; Audiência 9 Data: 30/09/2016 
(sexta) Horário: 18:30. Local: Auditório da Prefeitura de Novo 
Repartimento/PA. Endereço: Av. Girassóis, Quadra 25, nº 15, 
Bairro Morumbi, Novo Repartimento/PA. Informamos, ainda, que 
o EIA/RIMA relativo ao empreendimento permanece à disposição 
para consulta nos locais discriminados no Edital publicado nas 
páginas 115-116, Seção 3, da Edição nº 129 do Diário Ofi cial da 
União, de 07 de julho de 2016. Para Transporte Gratuito ligue a 
cobrar: 90 xx 21 99303-6809. Anselmo Leal - Diretor de Meio 
Ambiente e Fundiário da Xingu-Rio Transmissora de Energia S.A.

Protocolo: 111293
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


